§. III.

Resolvitur quaestio de effectu ex omissione secuto.

CONCLUSIO secunda. Ut effectum ex omissione secuto verè sit indirectè voluntariae committenti, requiriuntur præceptum & obligatio ponendi actum, ex cuius omissione sequitur ejusmodi effectus.

Probant aliqui autoritate S. D. hic q. 6. a. 3. in c. dicentis: *Sciendum, quid non semper id, quod sequitur ad defectum aliun, sed in causam in agens ex eo quid non agit, sed solùm tunc eum potest & debet agere;* Ergo et mente D. Th. non sufficit proxima potest ad agendum oppositum, sed ulterius requiriatur debitum seu obligatio ponendi actum oppositum omissioni.

Verum hæc authoritas parum faverit, claram enim S. D. hoc ipsissimo loco non tantum loquatur de effectu secuto, sed etiam de ipsa omissione, sequeretur quod etiam ad omissionem voluntariam obligatio requereretur, quod tandem paulò ante negavimus. Igitur S. D. ibidem tantum loqui videtur de voluntario imputabilitate culpam.

Probatur ergo rationes primò. Quando ex parte voluntatis nullum reperitur principium intrinsecum, quo physicè vel moraliter influat in aliquem effectum, cumque reddat voluntate

rium, recurrendum est ad aliquid principium extrinsecum, ratione cuius saltet moraliter & interpretativè talis effectus à voluntate procedat & dependeat; sed in voluntate omittente aliquem actum indebitum nullum reperitur ejusmodi principium: ergò recurrendum est ad aliquid principium extrinsecum, ratione cuius effectus ille connexionem ac dependentiam moralē à voluntate accipiat. Atqui nullum ejusmodi est assignabile, præterquam obligatio precepti ad ponendum actum oppositum omissionis: ergò sine hac effectus non potest esse voluntarius. Major claret ex terminis. Minor probatur. In primis negationes non habent virtutem physicam causativam effectus ut per se patet; sed neque moralē: hęc enim alia non sit, quā quoddaret sufficiens fundamen-
tum prudenter arbitrandi, quod talis effectus v. g. submersio navis, à voluntate dependeat: sed abīne obligatione precepti nullum est tale fundamen-
tum: ergò minor probatur: sublatā obligatione effectus non sequitur ex vi omissionis, sive præter intentio contra intentionem omittentis: v. g. submersio navis, quę directe sequitur ex violentiā fluctuum, non sequitur ex omissione gubernacionis in eo qui non habet obligationem, quantumvis artem gubernandi vallet; ergò nullum est fundamentum, que sequatur à voluntate procedere, vel dependere. Tam antecedens quām consequentia deducit ex doctrina Thomistarum adversantium, qui omnes negant DEUM esse causam peccati per denegationem auxiliorum efficacium, quantumvis videat iūs denegatis hominim infallibiliter peccaturum, eō quod peccatum non sequatur ex vi negationis auxiliorum sed ex vi fieri arbitrii defectuose operantis: ergò si-
mber submersio navis (eadem est ratio de-
sis) non potest adscribi voluntati tanquam caute, in eo qui nullum habet obligationem artem gubernandi, eō quod submersio non sequatur ex vi omissionis, sed cum ea solū per accidentis conjungatur. Unde

¶ Probat secundò ab absurdis. Sequitur enim, omnia peccata hominum & Angelorum esse DEO voluntaria, quod tamen pīz aures abhor-
rent; siquidem ea per auxilium gratiæ efficacis impedita poruisse.

Respondeo Amicus, non esse absurdum, cum addite directe, peccata permittiè esse DEO voluntaria. Sed contra. Tamen si permittenti & impediti omittenti permisso sit voluntaria, hec tamen est insufficiens ut propter ea res permitta dicatur voluntaria permittenti, cū multi defectus à Superioribus ex rationabili causa permitti sine ipsis profis involuntarii, ut & peccata DEO. Vel ergò per rō permitti-
re voluntarium intelligis permissionem esse voluntarium, & tunc extra rem: vel ulterius intelligis præter permissionem ipsa peccata esse voluntaria, & tunc manet absurditas se-
qua.

¶ Insuper sequitur, eum qui omitteret aliquam

actionem ad quam nullo precepto obligatur, v. g. cilicium, disciplinam, quā posset im-
pedire impuros motus, ex quibus pollutio se-
quitur, eudem peccatum peccato molli-
tiei. Sequela probatur: omnis voluntaria pol-
lutio est peccaminosa & intrinsecè mala; sed in hoc casu pollutio est voluntaria secundum funda-
menta Adversariorum; ergo est intrin-
secè mala & peccaminosa. Unde à fortiori se-
quitur, eum qui prosequeretur actionem honestam, cuius prosequenda ius habet, cum pericu-
lo tamen secutur pollutionis absque suo con-
senstu, nihilominus peccatum mortaliter, eō
quod non removeat causam, ex quā effectus iste
per accidentia sequitur, quod tamen est con-
tra communem Theologorum. Dices fortè: pol-
lutionem directe voluntariam esse intrinse-
cè malam, non item voluntariam indirec-
tē. Contrà est: quod eriam indirec-
tē voluntarii sit intrinsecè mala, quando subest proximum pericu-
lum consensu; quia tunc adest obligatio precep-
ti ad omittendum actum, aliás ex sua specie lici-
tum: ergò quod aliquando non sit mala, ideo est,
quod non sit voluntaria, non quod sit voluntaria
indirectē.

§. IV.

Solvuntur objectiones.

Objicies primò. Qui vult causam & antece-
dens, vult etiam effectum cum causa conne-
xum, si videat illum exinde securum: sed omissionis
est suo modo causa effectus subsecuti: quia sine
eā non sequeretur, & illā positā prævidetur se-
curus: ergò, cui omissionis est voluntaria, eidem
quoque effectus ex tali omissione secutus est vo-
luntarius.

Respondeo primò, distinguendo majorem:
si effectus sequatur per se, & ex vi illius cau-
sa vel antecedentis, concedo majorem; si non ex
vi illius antecedentis, sed alterius cause, & per
accidens, nego majorem; & sic distincta minore, nego consequentiam. Secundò nego min.
non enim, ut aliquid sit causa, sufficit, quod sine
ea effectus non sequeretur.

Objicies secundò. Ut effectus omissionis sit
imputabilis in culpam, sufficit illum fuisse præ-
vistum in omissione conjuncta cum obligatione
non omittendi actum oppositum: ergò ut sit sine
imputabilitate voluntarius, sufficit ipsum fuisse
pravilum in omissione non conjuncta cum obli-
gatione non omittendi.

Resp. negando consequentiam: nam sine obli-
gatione non solū deest sufficiens principiū im-
putabilitatis, sed etiā voluntarii interpretativi, ut
antea ostendimus. Si dicas: in omissione impu-
tabilitas peccatum præsupponit voluntarium:
ergò etiā in effectu. Respondeo disparitatem esse,
quod in omissione adst principiū intrinsecum
idque necessariò præsuppositum, nempe vis do-
minativa voluntatis, in effectu vero nullum in-
trinsecum haberi potest, sed tantum extrinsecum
& morale, quod est obligatio.